[bookmark: _GoBack][image: http://www.rada.crimea.ua/content/uploads/images/gerb.gif]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КИРОВСКИЙ РАЙОН
ЯРКОПОЛЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

	Внеочередная 18 сессия 3 созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	11 сентября 2025 г.
с. Яркое Поле

	                   №51

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]
О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым»

Руководствуясь статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Положением о публичных слушаниях на территории муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского  района Республики Крым, утвержденным решением 2 сессии Яркополенского сельского совета 1 созыва от 27 октября 2014 года № 20, О внесении изменений в решение 2 сессии 1 созыва Яркополенского сельского совета от 22.12.2014г. № 58 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Яркополенское сельское поселения», Уставом муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым, Яркополенский сельский совет,

РЕШИЛ:

1.Принять проект Решения Яркополенского сельского совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым» за основу (приложение) и вынести его на публичные слушания.
2.Назначить и провести публичные слушания по проекту Решения Яркополенского сельского совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым» 26 сентября 2025 г. в 15.00 в здании администрации Яркополенского сельского поселения Кировского района Республики Крым по адресу: 297313, Республика Крым, Кировский район, с. Яркое Поле, ул. Учительская, 38 (актовый зал).
3.Замечания и предложения по проекту Решения принимаются Начальником отдела по организационно-правовым вопросам, работе с населением и предоставлению муниципальных услуг, в письменном виде в рабочие дни с 8.00 до 17.00 в срок до 25 сентября 2025г. включительно.
4. В целях информирования о проведении публичных слушаний по проекту Решения Яркополенского сельского совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым» граждан, представителей организаций и предприятий, иных заинтересованных лиц, Решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании администрации Яркополенского сельского поселения, расположенной по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Яркое Поле, ул. Учительская, 38, опубликовать на официальном сайте Правительства Республики Крым.
5. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний и рассмотрению поступающих предложений по проекту Решения Яркополенского сельского совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым» в следующем персональном составе:
Председатель комиссии:
· Ягомостев Сергей Александрович – Председатель Яркополенского сельского совета – глава администрации Яркополенского сельского поселения;
Секретарь комиссии:
· ДАНЧУК ЕЛЕНА НИКОЛАЕВНА – начальник отдела по организационно-правовым вопросам, работе с населением и предоставлению муниципальных услуг
Члены комиссии:
· Арзуманян Елена Анатольевна – депутат Яркополенского сельского совета - председатель постоянной депутатской комиссии Яркополенского сельского совета - мандатной, по депутатской этике, защите прав потребителей, вопросам коррупции, правовым и социальным вопросам;
· Щукин Василий Евгеньевич - депутат Яркополенского сельского совета - секретарь постоянной депутатской комиссии Яркополенского сельского совета по бюджету, налогам, экономическим и финансовым вопросам;
· Морозов Алексей Васильевич - депутат Яркополенского сельского совета - член постоянной депутатской комиссии Яркополенского сельского совета - мандатной, по депутатской этике, защите прав потребителей, вопросам коррупции, правовым и социальным вопросам.
5.Администрации Яркополенского сельского поселения совместно с комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний обеспечить проведение публичных слушаний, учет предложений граждан и их участия в обсуждении проекта решения Яркополенского сельского совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым».
6.Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании администрации Яркополенского сельского поселения, расположенной по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Яркое Поле, ул. Учительская, 38; на Портале Правительства Республики Крым в разделе Муниципальные образования на странице Кировского муниципального района(http://kirovskiy.rk.gov.ru), подраздел Яркополенское сельское поселение. Опубликовать информацию о принятом решении в газете «Кировец».
7.Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель Яркополенского
сельского совета – глава администрации
Яркополенского сельского поселения	                                 С.А Ягомостев

Приложение
к решению внеочередной 18 сессии 3 созыва
 Яркополенского сельского совета
 от 08.09.2025г. № 50

	[image: http://www.rada.crimea.ua/content/uploads/images/gerb.gif]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КИРОВСКИЙ РАЙОН
ЯРКОПОЛЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

	  сессия  созыва

	Проект  Р Е Ш Е Н И Я

  От               .№
с. Яркое Поле

О внесении изменений в Устав муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым, принятого решением Яркополенского сельского совета Кировского района Республики Крым
от 17 ноября 2014 г. № 28 (далее - Устав), в соответствие с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Земельным кодексом Российской Федерации, законами Республики Крым от 24 апреля 2025 г. № 56-ЗРК/2025 "О наименованиях органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым",
от 2 июля 2025 года № 68-ЗРК/2025 "О видах муниципальных образований
и установлении границ муниципальных образований Республики Крым", руководствуясь Уставом, Яркополенский сельский совет Кировского района Республики Крым
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав следующие изменения:
1.1) В преамбуле слова "федеральными законами, законами Республики Крым," заменить словами "федеральными законами, Конституцией Республики Крым, законами Республики Крым,", слова "Яркополенского сельского поселения" заменить словами "Яркополенское сельское поселение".
1.2) В статье 1:
а) в названии слова "Яркополенского сельского поселения" заменить словами "Яркополенское сельское поселение".
б) часть 2 изложить в новой редакции:
"2. Поселение входит в состав Кировского района Республики Крым.".
в) часть 3 признать утратившей силу.
1.3) В статье 2:
а) в части 1 слова "входят 6 населенных пункта: село Яркое Поле, село Трудолюбовка, село Красносельское, село Ореховка, село Новофедоровка, село Софиевка" заменить словами "входят населенные пункты: село Яркое Поле, село Красносельское, село Новофедоровка, село Ореховка, село Софиевка, село Трудолюбовка".
б) предложение второе части 2 исключить.
в) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
"2.1. Границы Поселения установлены Законом Республики Крым от 2 июля 2025 года № 68-ЗРК/2025 "О видах муниципальных образований и установлении границ муниципальных образований Республики Крым".".
г) в части 3 слова "с муниципальными образованиями Токаревским сельским поселением Кировского района, Синицынским сельским поселением Кировского района, Кировским сельским поселением Кировского района, Журавским сельским поселением Кировского района, Партизанским сельским поселением Кировского района, муниципальными образованиями сельских поселений Советского района" заменить словами "с муниципальными образованиями Журавское сельское поселение Кировского района, Кировское сельское поселение Кировского района, Партизанское сельское поселение Кировского района, Синицынское сельское поселение Кировского района, Токаревское сельское поселение Кировского района, Ильичевское сельское поселение Советского района, Краснофлотское сельское поселение Советского района, Урожайновское сельское поселение Советского района".
1.4) Статью 4 признать утратившей силу.
1.5) В названии статьи 5 слова "муниципального образования Яркополенское сельское поселение" заменить словом "Поселения".
1.6) В статье 6:
а) в названии слова "муниципального образования Яркополенское сельское поселение" заменить словом "Поселения".
б) в части 1 слова "Муниципальное образование" заменить словом "Поселение".
1.7) Статью 12 признать утратившей силу.
1.8) Часть 2 статьи 13 признать утратившей силу.
1.9) В статье 30:
а) часть 1 изложить в новой редакции:
"1. В структуру органов местного самоуправления Поселения входят:
- представительный орган Поселения - Яркополенский сельский совет Кировского района Республики Крым (далее - Яркополенский сельский совет);
- глава Поселения - председатель Яркополенского сельского совета - глава администрации Яркополенского сельского поселения. Используемые в Уставе Поселения наименования "председатель Яркополенского сельского совета - глава администрации Яркополенского сельского поселения", "председатель Яркополенского сельского совета", "глава Поселения" равнозначны;
- исполнительно-распорядительный орган Поселения - Администрация Яркополенского сельского поселения Кировского района Республики Крым (далее - Администрация Яркополенского сельского поселения).".
б) часть 2 признать утратившей силу.
в) части 5, 6 изложить в новой редакции:
"5. Решение Яркополенского сельского совета об изменении структуры органов местного самоуправления Поселения вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Яркополенского сельского совета, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.
6. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Поселения осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета Поселения, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.".
1.10) В статье 31:
а) часть 1 признать утратившей силу.
б) в частях 5, 7 слова "Кировского района Республики Крым" исключить.
в) часть 8 признать утратившей силу.
1.11) В статье 36:
а) в части 1 слово "десять" заменить словом "тридцать".
б) в части 3 слова "- главы администрации Яркополенского сельского поселения" исключить.
в) в части 4 слова "- главу администрации Яркополенского сельского поселения" заменить словами "и заместителя председателя Яркополенского сельского совета".
1.12) В статье 37:
а) в части 1:
а.1) в пункте 4 слова "муниципального образования" заменить словом "Поселения".
а.2) в пункте 10 слова "- главы администрации Яркополенского сельского поселения" исключить.
а.3) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
"10.1) избрание заместителя председателя Яркополенского сельского совета;".
а.4) пункт 12 признать утратившим силу.
а.5) пункт 14 признать утратившим силу.
а.6) пункт 31 признать утратившим силу.
б) части 3 - 6 признать утратившими силу.
1.13) В части 1 статьи 42 слова "в соответствии с утвержденным Порядком избрания, который утверждается представительным органом муниципального образования" заменить словами "в порядке, установленном Яркополенским сельским советом".
1.14) В части 1 статьи 46 слова "уставом муниципального образования" заменить словами "Уставом Поселения".
1.15) В статье 47:
а) в части 13 слова "в законную силу с момента официального опубликования, обнародования на информационном стенде сельского совета" заменить словами "в силу со дня его официального опубликования в порядке, предусмотренном Уставом Поселения".
б) в части 14 слова "его размещения на информационном стенде" заменить словами "его опубликования".
в) в части 15 слова "глава муниципального образования" заменить словами "глава Поселения".
1.16) В статье 49:
а) пункт 6 признать утратившим силу.
б) пункт 26 признать утратившим силу.
1.17) В статье 51:
а) часть 1 признать утратившей силу.
б) часть 6 признать утратившей силу.
1.18) В части 1 статьи 53:
а) в абзаце 3 пункта 3 слова ", в том числе путем выкупа," исключить.
б) после абзаца 1 пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:
"- осуществляет в похозяйственных книгах учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане;".
в) в абзаце 2 пункта 6 слово "утверждает" заменить словом "реализует".
г) абзац 5 пункта 11 признать утратившим силу.
1.19) Статью 61 признать утратившей силу.
1.20) Часть 4 статьи 62 признать утратившей силу.
1.21) Статьи 80 - 82 признать утратившими силу.
2. Председателю Яркополенского сельского совета - главе администрации Яркополенского сельского поселения направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение
в порядке, установленном Уставом Поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Яркополенского сельского совета - главу администрации Яркополенского сельского поселения.

Председатель Яркополенского
сельского совета - глава администрации
Яркополенского сельского поселения 			_____________

image1.png